УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

от «_27_» __02___ 2025 г.                                                                           № __476__

О проведении районного этапа
областного конкурса «Память храня»

На основании приказа министерства образования Белгородской области от 30 января 2025 года № 224 «О проведении областного конкурса «Память храня», в целях духовно-нравственного просвещения детей и молодёжи, формирование духовно-нравственных ценностей

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 03 марта по 16 сентября 2025 года районный этап областного конкурс «Память храня» (далее - Конкурс).
2. Утвердить положение Конкурса (приложение № 1).
3. Руководителям образовательных учреждений Губкинского района организовать участие учащихся в районном этапе областного конкурса «Память храня».
4. Возложить ответственность за проведение районного этапа областного конкурса «Память храня» и участие в областном конкурсе на МБУДО «Центр дополнительного образования «НеШкола» (директор Коваленко Т. С.).
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления образования Альяных О.И.

Начальник управления образования                                          С.Н. Щетинина

Лобова Нина Васильевна
(47241) 7-58-26
Коваленко Татьяна Сергеевна
(47241) 2-58-68

Приложение № 1 к приказу
управления образования администрации
Губкинского городского округа
[bookmark: _GoBack]«_27__» __02__ 2025 г. № __476__

Положение
о проведении районного этапа областного конкурса «Память храня»

Общие положения
Настоящее Положение устанавливает порядок и условия проведения районного этапа областного конкурса «Память, храня» (далее – Конкурс) среди обучающихся образовательных организаций Губкинского района. Положение определяет место, сроки, требования к составу участников Конкурса и представлению материалов, отбор победителей и призёров Конкурса.
Цель и задачи Конкурса
Цель Конкурса – духовно-нравственное просвещение детей и молодёжи, формирование базовых духовно-нравственных ценностей (милосердия, проявления доброй воли, благочестия, любви к ближнему и к малой родине).
Основные задачи:
· создание благоприятных условий для духовно-нравственного развития детей и молодёжи;
· пропаганда гуманизма, милосердия для укрепления духовно-нравственных ценностей среди детей и молодёжи;
· формирование информационной культуру: поиск и умение самостоятельно работать с литературой, архивными   документами;
· выявление лучших исследовательских работ для использования их в организации процесса духовно-нравственного просвещения и воспитания детей и молодёжи;
· выявление, поддержка и стимулирование творческой активности одарённых детей и молодежи;
· воспитание любви к святыням и святым Белгородчины;
· воспитание любви к малой родине.
Участники Конкурса
В Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных учреждений Губкинского района различного типа, в том числе дети с ограниченными возможностями здоровья.
Возраст участников (обучающихся) от 13 до 18 лет включительно.
Конкурс проводится в двух возрастных категориях:
· 13-15 лет;
· 16-18 лет.
Порядок и сроки проведения Конкурса
Конкурс проводится в два этапа:
Первый этап (районный)– проводится с 03 марта по 16 сентября 2025 года.
Для участия в районном этапе Конкурса необходимо до 12 сентября 2025 года (включительно) в МБУДО «Центр дополнительного образования «НеШкола» на электронный адрес: konkurscvr@yandex.ru (тема электронного письма «Память храня!», наименование образовательной организации) предоставить следующие материалы:
· заявку на участие в Конкурсе .doc и скан-копию (приложение № 2 к положению);
· конкурсную работу в электронном виде.
Второй этап (областной) проводится с 25 сентября по 20 октября 2025 года.
Содержание Конкурса
На конкурс принимаются исследовательские работы по следующим номинациям:
1. Белгородские священники в годы Великой Отечественной воины:
· Священники - герои Великой Отечественной войны.
· Священники и монахи - ветераны Великой Отечественной войны.
· На войне молитвы летят прямо к небу: подвиг священников в годы войны.
·  Подвиг верности людям, Русской Православной Церкви и Отечеств во время Великой Отечественной войны.
· Неизвестные подвиги русских священников в Великую Отечествен войну.
2. Белгородские священники на СВО:
· Священник на СВО: как вера и молитва помогают бойцам на фронте.
· Герои нашего времени. Священник на фронте - сам воин духа.
· От них исходит свет, и этот свет - Христов (об опыте духовного окормления воинов в зоне СВО).
· Пастырский подвиг в СВО.
3. Новомученики и исповедники белгородские:
· Собор новомучеников и исповедников белгородских - празднование Русской Православной Церкви в честь святых Белгородской земли, просиявших в гонения ХХ века.
· Мученических полков сопричастники.
· Освещение подвига новомучеников и исповедников белгородских.
· Не предали Христа: новомученики и исповедники земли Белгородской.
· Ценность духовного опыта новомучеников и исповедников белгородских в воспитании подрастающего поколения.
4. Духовно-исторические памятники и религиозные традиции Белгородчины:
· Духовное наследие храмов Белгородчины.
· Святыни родного края.
· Храмы - это наши корни, наша память, наше прошлое.
· Храмы - памятники национального и мирового значения.
· Храм - это не просто здание, это живой организм.
· Я и мой храм (старые, новые, необычные, заброшенные, разрушенные, загадочные храмы и монастыри Белгородчины).
- Религиозные традиции, характерные для Белгородской области: религиозные праздники, ритуалы.
· Влияние религии на искусство, литературу, фольклор, народные промыслы и особенности повседневной жизни нашего региона.
5. Патриарх Московский и Всея Руси Тихон (1917-1925 гг.):
· 100-летие преставления святителя Тихона, Патриарха Московского и Всея Руси, причисленного к лику Святых в 1889 году.
· Патриарх Тихон - истинный защитник Православия.
· «Российская Православная Церковь должна быть и будет Единой Соборной Апостольской Церковью» (Патриарх Тихон).
· Патриаршество Святейшего Тихона - сплошной подвиг мученичества.
· Жизнь и борьба Патриарха Тихона, его мученический подвиг.
· Современники о Патриархе Тихоне.
· Святитель Патриарх Тихон: без лукавства и святошества.
6. Поучения Владимира Мономаха:
· 900 лет со дня кончины Великого князя Владимира Мономаха (1125).
· Добрым страдальцем на Русскую землю.
· Владимир Мономах - великий правитель, настоящий мыслитель.
· Поучения и заветы благоверного князя Владимира Мономаха.
Конкретные темы предоставляемых на Конкурс исследовательских работ формулируются участниками самостоятельно, исходя из приоритетной тематики и на основе сюжетов истории Белгородской области.
Требования к оформлению конкурсных работ
На Конкурс принимаются только индивидуальные работы, каждый участник может представить не более одной работы. Конкурсные материалы должны быть представлены в виде исследовательской работы.
К оформлению работ предъявляются следующие технические требования:
· гарнитура - Times New Roman, кегль - 14, междустрочный интервал 1,5, поля (верхнее, нижнее - 2 см; левое - 3 см; правое - 1,5 см), форма страницы - А4;
· ориентация основного текста - по ширине (без переносов), шрифт основного текста обычный, шрифт заголовка (название глав) [image: ]полужирный, шрифт подзаголовков (название параграфов) - курсив, ориентация заголовков и подзаголовков - по центру, наличие отступа перед первой строчкой абзаца - обязательно;
· использование колонтитулов (кроме нумерации страниц и сносок) не допускается, нумерация страниц обязательна, номер на первой странице не проставляется, допускаются как постраничные, так и концевые сноски;
· титульный лист должен быть оформлен по шаблону (приложение № к положению).
В случае неоднократного и грубого несоблюдения данных требований оргкомитет оставляет за собой право снять работу с Конкурса без уведомления автора.
Работы, присланные на Конкурс, не рецензируются, не возвращаются и остаются в распоряжении организаторов.
Критерии оценки конкурсных работ
Все конкурсные работы оцениваются по пятибалльной системе.	[image: ]
Оценка работ участников Конкурса осуществляется на основании следующих критериев:
· соответствие и полнота раскрытия темы;
· структура работы (структурирование текста по главам и параграфам, нумерация страниц, список литературы и источников, приложения, наличие сносок на используемую литературу);
· используемые источники (привлечение архивных данных, устных свидетельств, профессиональной литературы);
· степень самостоятельности (умение ставить задачи, анализировать источники, аргументировать свою точку зрения, делать собственные выводы, проявлять индивидуальный стиль, соответствие заявленному возрасту); - грамотное оформление работ как текстовых, так и электронных. Подведение итогов Конкурса
Подведение итогов Конкурса
Подведение итогов Конкурса осуществляется жюри. Жюри имеет право по своему решению не присуждать отдельные призовые места. Решение жюри является окончательным и изменению, обжалованию и пересмотру не подлежит.
Информация об итогах Конкурса размещается на сайте МБУДО «Центр дополнительного образования «НеШкола» в разделе «Наши мероприятия».
Победители и призёры Конкурса награждаются дипломами министерства образования Белгородской области.
Авторские права
Ответственность за соблюдение авторских прав работы, участвующей в Конкурсе, несёт автор (коллектив авторов), приславший данную работу на конкурс.
Направляя свою работу на Конкурс, автор (коллектив авторов автоматически даёт право организаторам Конкурса на использование присланного материала (размещение в сети интернет, телепрограммах, участие в творческих проектах) с указанием имени автора.

Приложение № 1 к положению
о проведении районного этапа областного конкурса «Память храня»

Титульный лист работ,
представленных на районный этап областного конкурс
«Память храня»

	Наименование муниципального образования,
образовательного учреждения
(полностью)

Районный этап
областного конкурса
«Память храня»

Название конкурсной работы

ФИО конкурсанта, возраст,
ФИО руководителя, контактный телефон

Наименование территории, 2025 г.

Приложение № 2 к положению
о проведении районного этапа областного конкурса «Память храня»

ЗАЯВКА

	ФИО конкурсанта (полностью)

	Возраст

	Название образовательной
Организации по Уставу (полностью)

	Название номинации конкурса

	Название конкурсной работы

	ФИО руководителя (полностью), должность и место работы

	Контактный телефон

Заверяется руководителем образовательного учреждения

image3.jpg

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]

image2.jpg